propagada com o objetivo de atentar contra a integridade do processo 
eleitoral e teve como motivação o expressivo incremento no volume de 
conteúdos  falsos  envolvendo  o  processo  eleitoral.  Trouxe  dados  da 
Assessoria Especial  de Enfrentamento à Desinformação apontando: “a)  
crescimento de 1.671% (mil seiscentos e setenta e um por cento) no volume de  
denúncias  de  desinformação  encaminhadas  às  plataformas  digitais,  em  
comparação com as eleições de 2020, sendo que cerca de 47% (quarenta e sete por  
cento) dos apontamentos surgiram no breve período de doze dias após o final de

[...]

§  1º  Verificado  descumprimento  da  vedação  a  que  se 
refere   o  caput,  o   Tribunal  Superior  Eleitoral,  em  decisão 
fundamentada, determinará às plataformas a imediata remoção 
da URL, URI ou URN, sob pena de multa de R$ 100.000,00 (cem 
mil reais) a R$ 150.000,00 (cem e cinquenta mil reais) por hora 
de descumprimento, a contar do término da primeira hora após 
o recebimento da notificação.

§ 2º O descumprimento  do disposto no caput configura 
realização  de   gasto  ilícito  de  recursos  eleitorais,  apto  a 
determinar a desaprovação das contas pertinentes, sem prejuízo

[...]

capaz de frear o que se denomina, em linguagem corrente, como “fake  
news”.

E  o  contexto  que  demandou  maior  precisão  metodológica  para 
tratamento dessa situação vem bem descrito nas informações prestadas 
pela Presidência do Tribunal Superior Eleitoral, apontando (eDoc 39): “a)  
crescimento de 1.671% (mil seiscentos e setenta e um por cento) no volume de  
denúncias  de  desinformação  encaminhadas  às  plataformas  digitais,  em  
comparação com as eleições de 2020, sendo que cerca de 47% (quarenta e sete por  
cento) dos apontamentos surgiram no breve período de doze dias após o final de

[...]

votação, apuração e totalização de votos. 

§ 1º Verificada a hipótese prevista no caput, o Tribunal 
Superior Eleitoral, em decisão fundamentada, determinará às 
plataformas a imediata remoção da URL, URI ou URN, sob 
pena de multa de R$ 100.000,00 (cem mil reais) a R$ 150.000,00 
(cem e cinquenta mil reais) por hora de descumprimento, a 

contar  do término da  segunda hora  após  o  recebimento  da 
notificação.

§  2º  Entre  a  antevéspera  e  os  três  dias  seguintes  à 
realização  do  pleito,  a  multa  do  §  1º  incidirá  a  partir  do